
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civezza.  Responsabile Procedimento: Linda Laigueglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI CIVEZZA 

 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE UFFICIO TECNICO 
N. 45 DEL 03/07/2024 

OGGETTO: 
CIG: B255539047- IMPEGNO DI SPESA - Affidamento servizio di verifica 
periodica impianti elettrici messa a terra presso il palazzo comunale, la sala 
polivalente e la scuola primaria. 
 

I’anno duemilaventiquattro  addì  tre del mese di luglio nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Ufficio Tecnico 
 
RICHIAMATA la delibera, esecutiva, di Consiglio Comunale, n° 33 del 14/12/2023, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione per gli anni 2024/2026; 
 
VISTO il decreto sindacale del 27.03.2023 di nomina del sottoscritto quale Responsabile del 
Settore Ufficio Tecnico e, pertanto, ritenuta la propria competenza in ordine all’emanazione 
del presente atto; 
 
RICHIAMATI gli artt. 107 e 109 – 2° comma – del D. Lgs. 18-08-2000 n. 267, in forza dei 
quali ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi politici, tra i quali, 
in particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;  
 
RITENUTA quindi, la propria competenza in ordine all’adozione del provvedimento in 
oggetto; 
 
DATO ATTO che il Comune di Civezza ha l’obbligo di verifica periodica dell’impianto elettrico 
e di messa a terra per gli immobili di proprietà, in particolare per il palazzo civico (periodicità 
5 anni), la sala polivalente G. Ricca e la scuola primaria; 
 
CONSIDERATO che la verifica dell’impianto elettrico di terra è un insieme di esami e prove 
condotte da personale tecnico qualificato dall’Organismo di Ispezione al termine dei quali il 
Verificatore, in qualità di Incaricato di Pubblica Sicurezza, provvede al rilascio di apposito 
Verbale di Verifica, contenente l’attestazione di esito finale dell’ispezione ed i risultati delle 
prove strumentali e dell’esame a vista;  
 
RITENUTO necessario provvedere all’affidamento del servizio di verifica periodica impianto 
elettrico messa a terra presso il palazzo comunale, la sala polivalente G. Ricca e la scuola 
primaria; 
 
DATO ATTO che in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. il fine 
da perseguire è il rispetto della normativa in tema di sicurezza;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civezza.  Responsabile Procedimento: Linda Laigueglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il preventivo di spesa trasmesso a prot. n. 2077 del 29 maggio 2024 inviata dalla Ditta 
Normatempo S.r.l., con sede Via del Gibuti 1 Pinerolo (TO), cod. fisc. e P.IVA 10197550014, 
inerente l’esecuzione del servizio di verifica periodica impianto elettrico messa a terra presso 
il palazzo comunale, la sala polivalente G. Ricca e la scuola primaria, per € 450,00, quota 
INAIL al 5% € 22,50 ed IVA, per complessivi € 544,05;  
 
CONSIDERATO che il prezzo offerto è da ritenersi congruo in quanto in linea con quello dei 
servizi di controllo del medesimo settore;  
 
VISTO il D.U.R.C. della Ditta Prot. INAIL_41319401 con scadenza validità 10 ottobre 2024;  
 
RILEVATO che è stato acquisito il numero di CIG: B255539047; 
 
PRESO ATTO che la succitata Ditta dovrà assumere l’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni, impegnandosi 
ad utilizzare, per le transazioni derivanti dal presente affidamento, un conto corrente 
bancario o postale, acceso presso banche e presso la società Poste Italiane s.p.a. dedicato 
alle commesse pubbliche;  
 
DATO ATTO che ai fini del rispetto di quanto previsto dall'art. 9, commi 1 e 2, della legge 
102/2009 l'avvenuta registrazione dell'impegno di spesa da parte dell'Ufficio di Ragioneria, 
formalizzata con l'attribuzione del relativo numero, costituisce verifica positiva della 
compatibilità della spesa medesima con il programma dei pagamenti in conformità agli 
stanziamenti di bilancio ed alle vigenti regole di finanza pubblica degli Enti Locali;  
 
FATTA RISERVA circa il visto di regolarità contabile allegato al presente atto per attestare la 
copertura finanziaria della relativa spesa, da sottoscriversi dal Responsabile del Servizio 
Ragioneria ai sensi dell’art. 151 c.4 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 
 
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il D.Lgs 18 agosto 
2000 n. 267;  

 
DETERMINA 

 
 di affidare alla Ditta Normatempo S.r.l., con sede Via del Gibuti 1 Pinerolo (TO), 

cod. fisc. e P.IVA 10197550014, l’esecuzione del servizio di verifica periodica impianto 
elettrico messa a terra presso il palazzo comunale, la sala polivalente G. Ricca e la scuola 
primaria, in approvazione del preventivo di spesa assunto a prot. n. 2077 del 29.05.2024, 
comportante un costo € 427,50, oltre IVA per € 94,05 e quota INAIL 5% per € 22,50, per 
complessivi € 544,05;  

 di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico 
del bilancio di previsione 2024/2026, per l’esercizio corrente, la spesa complessiva pari a € 
544,05 con imputazione:  

o per € 181,35 al cap. 1570/5/1, all’intervento 04.02.1.103; 
o per € 362,70 al cap. 130/5/1, all’intervento 01.02.1.103 
 di dare atto che le fatture elettroniche saranno liquidate e pagate per la quota 

imponibile alla Ditta citata e per la quota IVA al Ministero dell'Economia e delle Finanze per 
tramite dell'Agenzia delle Entrate, ai sensi della Legge 190/2014; 

 
 

Il Responsabile del Settore 
Sandro Brunengo 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civezza.  Responsabile Procedimento: Linda Laigueglia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 45 del 03/07/2024 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione ai sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Civezza, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  Barbara Aretti 

 
 

      
 

     
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal ___________________ prot. n°  _________________ 
 
Civezza, lì _____________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio 
Sandro Brunengo 

 
 

 


